Chron. ant. Marian. cit. Insufflante suæ tentationes suæ. In tractu Lemouicensi in Gallia Aquitanica custodis gerens officium intellectus tyronem quendam, Petrum nomine, valde tentatum ut sodalitio valediceret. Vocatum ad se paternæ amplexus in fauces sua manu apertas insufflavit mira virtute & cœlesti fiducia, dicens: Accipe Spiritum sanctum; Mirum sane & ratum miraculum; statim concidit ad pedes eius adolescens exanimis, quem paululum veluti emortuum iacentem, apprehensa manu eleuavit è terra iubens, coram omnibus circumstantibus ut ad pristinam mentem rediret. Resumpto spiritu apparuit pulchra nimis facie, & cœpit enarrare quantum statim post insufflationem raptus sit ad coetus angelicos, videritque mira Dei arca na. Quæ dum amplius enarrare vellet, vir sanctus silentium indixit, iussisque ut divinitati & misericordiæ cuncta humiliter & gratanter adscriberet. Ita fecit per omnem vitam, absque querela semper incedens, nullam deinceps sentiens in quacumque materia tentationem. Vixit per plures annos in sancta conuersatione, & sancto tandem fine quietuit.

Sua tunica ab aliis abigit. Paulo post vitam sanctus per Abbatiam de Solemniaco Lemouicensis diœcessis pertransiens exceptit confessionem sacramentalem cuiusdam ex monachis, magnas passi carnis molestias ita ut nullo remedio abstinentiæ, vigiliorum, orationum, aut quaruncumque corporis macerationum potuerit ab eis liberari. Compassus affectu hominis Antonius exutam sibi anteriorē tunicam ei superinduit ad nudam carnem. Ille vero quasi quidquam in tunica lateret diuinum, tancum sentit tribulationis leuamen, & cordis munditiam ut amplius non fuerit ei colluctandum.

In eodem tractu Lemouicensi quædam deuota fœmina, in Minores valde propensa, dum eis quædam emerat atque aliqua charitatis exhiberet officia, superuenit nocte, quare tarda domum rediens male audivit à zelotipo marito, qui verbis verbera addidit, & capillamento per aulam tractam fere decoluavit. Illa (ut muliebre est) supra omnem dolorum dolens ad perdicatum capitum ornamentum, coenam dispersam collegit, & virum Dei sequenti die rogauit, ut lecto languentem visitaret. Dum adesset, significauit quæ facta

ANNO CHRISTI 1231.	GREGORII IX. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 22.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 24.
facta sunt, qualia pro fratribus passa, & rogauit, ut pro ea iuberet orari in monasterio. Ita factum instanter pro benefactrice, cui ad fratrum preces Dominus dolorem omnem abstulerit, & crines capiti restituit, ita ut capillus unus de capite eius non perierit.			Reflexus me litterarum anulorum.
III.	Cum apud Briuam, Lemouicensis diœcesis oppidum, fratrum Rectorem ageret, nec haberent quod manducarent, misit ad piam quandam dominam, rogam ut quædam ex suo horto olera transmitteret. Illa, licet incessanter plueret, fecit ut ancilla in hortum descendere, & incunctanter decerptra ad fratres portaret. Decerpserit, abiit, rediit. neque tamen una tantæ pluviæ gutta ei incidit. Quo miraculo stupefacta, læta ad herâ rediit, quæ maiorem ex hoc miro cument induit erga fratres affectum, & filium unicum Petrum Nobiliensem canonicum obtestata est, ut dum posset, nunquam indigenibus fratribus deesset, certam à Domino recepturus mercedem: quod ille fideliter impieuit, enarrato sèpius domestico hoc miraculo.		Facta est al- tera sub ma- gna pluviæ non madefer- re.
IX.	Ibidem pulsata campanula ad orationem mentalē post Completorium, vidit unus aut alter ex fratribus multos dissipantes & destruentes segetem vicinam cuiusdam benefactoris. Rem narravit viro sancto, qui statim respondit, accedite patres, accedit ad orationem, neque curate damnum imaginarium nostri benefactoris. Qui segetem conculant, dæmones sunt qui hoc spæctro vellent vos ab oratione retrahere sub specie charitatis præueniendi tanti damni per illorum expulsiōnem. At bene nos tis non omnia dæmoni licere, non dedit ei Dominus in hanc messem potestatem, summo mane arridebit oculis vestris campus, segetemque inuenietis penitus illæsam. Ita fratres compererunt, cognoveruntque in viro Dei miram virtutem & dæmonum malignas astutas.		Dæmonia ar- rit illudit.
X.	Apud sanctum Iuanum eiusdem diœcesis prædicaturus in æde præcipua, non potuit ob irruenterem numerosam populi multitudinem. In aperto foro præparatur suggestum, ex quo confluentem populum præmonuit Diabolus eo die ibidem suas artes exercitum, attamen per Dei gratiam nullum læsurum. Medium non compleuit concionator sermone, quando magno fragore & impetu dæmon suggestum concussit, deiecitque, prædicante tamen illæso, ut ceteram bonæ exhortationis partem tolleret, & circumstantes à tanto viro audiendo terneret. Nihil vero suis artibus profecit, nam comperto in homine spiritu Propheticō, maiori fide & reuerentia eum sermonem ex alio præparato sibi confessim rostro absoluente omnes audierunt.		Alius prædi- cans.
XI.	In urbe Bituricensi cum quodam die populo prædicaret, tam frequens habuit auditum, ut nullus intra oppidum esset locus tantæ multitudinis capax. Canonici igitur cum populo instituta processione, in agrum latissimum exierunt, sub æstiuo tempore. Sub ipsa autem concione immanis orta tempestas, fulgoribus & tonitruis comminantibus imminentem pluviā omnes fugere compellebat. Sed vi Dei cernens illos fugam meditantes, alta voce dixit; sitis bono animo, nec vos loco moueatis: ne gutta quædam pluviæ quemquæ vestrum continget. Tum illi verbis eius fidentes nequaquam se mouerunt. Interim pluviæ & grando crassissima præcepse cælo proruens, omnes illos proculs intactos reliquit, ne locum quidem in quo stabant madefaciens; cum tamen undique instar muri ambiuisset. Ad tam insigne miraculum omnes gratias egerunt Deo, & virum Dei deinceps in multa habuerunt reuerentia.		Sub magna pluviæ non madefacit eius audito-
XII.	Concionante quandoque viro Dei ad sex millaria extra urbem Podiensem; absoluто sermonem, quidam vici fideles vinum & alia quædam ei miserunt. At vinum gustans matrona quædam, cum eius palato non sederet, festina domum abiit, melius allatura, qua in re tam fuit sollicita, ut vasis epistomium apertum relinqueret, manuque ferens vertibulum, sive partem illam qua epistomium obturatur, ad hominem Dei properaret. Ad quem ut accessit, vidi in manu sua instrumentum illud; sensit se non obtulisse epistomium: moxque domum reuersa, totum cellarium vidi vino perfusum. Confidens autem meritis sancti viri in epistomio reposuit vertibulum, statimq; dolium adeò est vino repletum, ut exundaret.		Vinum effu- sum in vas restabat.
XIII.	Ibidem alias prædicante perturbabat auditores amens quidam, multa pro stultorum more vociferans. Vocato ad se vir sanctus cingulum porrectus, quo rado statim mentis compos, coram inuicta multitudine Deum laudavit, de restituto sibi iudicio gratias agens perpetuas.		Amenans sanctum
XIV.	Apud Montein-pessulanum dum sacram proficeretur Theologiam, iuuenis quidam in Oo sodali		

ANNO CHRISTI 1231.	GREGORII IX. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 22.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Sodalitium psalterium mire modo fecit ut redituerit.
fodalitium admissus paulo post ad seculum rediens fugitive recessit, surripiens psalterium, egregia glosa illustratum, quo vtebatur vir sanctus in expositione psalmorum ad fratres. Ut ei constitit de furto, in oratione petuit à Domino restituvi sibi librum hunc, valde necessarium. Exaudite sunt preces illius: nam occurrentis dæmon fugitivo in quodam ponte eleuata magna securi minatus est ei mortem, nūi rediret & redderet, quæ abstatuit furto. Exhorruit ad terrum & terrible spectaculum, quare cum humilitate rediens psalterium viro sancto, & seipsum reddidit sodalitio.

Infans filius duos resucitat ad vitam.
Iacob. 4, 50.
In quadam oppido prædicaturum dum anxie audire velle fœmina quædam solum XV. reliquit domi filium infantulum, quem miro & insperato casu inuenit incidisse in catabum aquæ ebullientis. Ad primum aspectum cœpit clamare, sed dum fleret & alij accurrerent, viderunt puerulum colludentem, & veluti tepida in aqua natantein, extratum ex aqua viderunt signum nullum habuisse tanti periculi, quare magis anxie currebant omnes ad miraculosi viri sermones. Simile alij accidit mulieri reuersæ è sancti viri concione, quæ filiolum reperit mortuum in cunis resupinum. Ad sanctum etenim properans, ab eo auditis verbis, quæ Christus olim ad regulum dixit; *Vede, filius tuus visus, dominum rediens viuum recepit colludentem vicinorum pueris.*

Colludit ei puer Iesu.
In eodem trætu Lemouicensi recepit eum hospitio quidam vir pius in cubiculo à tur- XVI. bis domesticis remoto, quia quietis & solitudinis cognovit amicum. At alta nocte, dum per rimulas, sui hospitis obseruare velle excubias, vedit in vlnis ei colludentem puerulum ultra modum speciosum, & Antonium in eius faciem intentum, veluti stuporem hæsiisse, deinde charius amplexatum amatoris verbis collocutum ex specie verbisque, quæ facile diuinitatem prodebat, agnouit devotus obseruator infantulum Iesum, quem suo modo per rimas adorabat. Hominis præ foribus per cancellos proprie- cipientis reuelauit pietatem Antonio dulciculus puer ad utriusque consolationem, longiuscule cum viro sancto confabulatus. Sequenti die pia cautela & digna reverentia inter se bonis spectatoribus de tanta Christi erga homines dignatione loquentibus, vi- rum rogauit Antonius ut visionem nemini diceret, dum ipse viueret. Obscuritus, post mortem viris præcipuis rem miram taqüs sacrosanctis Euangelii testificatus, reuelauit. Singularem hanc gratiam indicant pietores, dum infantulum communiter in sancti viri vlnis, vel ex collo hærentem depingunt.

Aperiit diabolus mendaciam.
Cum in quadam Ecclesia prædicaret, accessit festinanter ad nobilem fœminam qui- XVII. dam in specie cursoris, qui porrecta epistola denunciavit unicum eius filium ex iopipi- nato euentu occisum. Ad tam funestum nuncium tristis mater non potuit se con- tinere quin prodiret in voces & lachrymas. Dolos inimici optime præsentiens vir sanctus, è rostris rogauit dominam ut taceret, & omnem mitteret dolorem, nihil enim inquit, subdolus hic cursor verum narrauit, namque filius tuus viuit incolmis; quod ut facilius credas, virtute Dei in malam rem subito infamis hic nuncius ob defectas technas, quibus Dei verbum impedito satagebat, disparebit. Non plene dixit, quando cum magno ciulatu mendax tabellarius euanuit.

*Predicatio na-
turalis infâ-
matio marty-
ris.*
Visitauit semel in oppido Auisio dominam quandam factu gravidam, quæ partus XVIII. periculum timens, petuit ut pro ea vir sanctus oraret. Ille oratione præmissa, dum se- cundo eum circa id ipsum rogaret, dixit iam se preces effudisse, & bonam accepisse spem, imo & certam fiduciam incolumem patituram filium, qui religiose transactam vitam in ordine Minorum præclaro clauderet martyrio. Nihil inaniter prædictum, peperit salua infantulum, in aquis Iustralibus Philippum dictum, qui inter Minores initiatus in Orientales partes nutu Dei profectus in exercitu Christianorum deseruit. Captus tandem à Saracenis cum plurimis ex fidelibus, omnes ad martyrium sub- eundum egregiè docebat, quos tandem sequutus, gloriosum posuit sui terminum magisterij.

*A longe vox
einsandatur.*
Alia quædam pia fœmina, virum Dei pro habenda concione extra urbem exeuitem XIX. sequi desiderans, à marito male valente non permittebatur. Fuit hoc illi molestissimum, & cum concioni interesse non liceret, ascendit in solarium domus suæ, & ex fenestra ad locum concioni destinatum cupida respexit, ut vel sic nonnihil suo desiderio satisfa- ceret. Accidit eum res admiratione digna: cum enim ad duo milliaria abesset locus ille, vocem viri Dei prædicantis audiuit: cuius suavitate delectata, hæsit diutius ad fenestram quam vir cius ferre posset, qui etiam eo nomine dure obiurgauit eam: Sed

ANNO CHRISTI 1231.	GREGORII IX. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 22.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 24.
Sed illa se respondit patrem Antonium audire concionantem. Quod ille audiens, irsisce tranquam delirantem, illa contra afferente, se optime audire eum. Ascendit vir ad fe- nestrā cādem, & etiam ipse viri Dei vocem meritis fidelis coniugis percipit, atque ab illo die nunquam ex illius concione abesse voluerunt.			
XX. Quæ sequuntur in Italia perpetravit miracula. In urbe quadam Aemiliæ, cum à præ- dicatione rediens & per solitudinem iter habens, populi applausus declinaret: mulier quædam viæ compendia captans, & virum Dei per deuia quærens, filium suum bra- chiis & cruribus à principio ortu contractum ad eius pedes abiecit, cum multis lacrimis Crucis si- rogitans, ut crucis signum in illum exprimeret, nihil dubitans, hoc facto, illlico filium gno agnum sanatum iri: sed cum vir sanctus præ multa modestia & humilitate id recularet; illa puerum flens largius, & preces multiplicans clamare coepit: domine pater Antoni miserere mei. Tandem vir pius, & matri afflictione & filij calamitate permotus; cum etiam flexus precibus socij sui fratribus Lucz, eius perpetui comitis scientia & sanctitate præ- clari, crucis signum in Christi nomine in zgrum puerum edidit: & ille eodem tem- poris punto sanus & incolmis surrexit. Porro vir Dei non hoc suis meritis, sed mulie- ris fidei adscribens, rogauit eam, ut dum ipse in viuis esset, nulli id propalaret.			
XXI. Puella quædam Paduana nomine, annorum quatuor, pedum officio carens, insu- per morbo caduco laborans, crebro voluntabatur spumans; & ad terram se miserandum in modum allidens. Contigit autem, ut pater eius, Petrus nomine, cuius illam gesta- ret in vlnis, ab insperato obuiam haberet sanctum Antonium à concione reuertentem. Itaque eum obnoxie rogat, ut signum vitalis crucis edat in pueram. Ille cernens homi- nis sinceram fidem, à capite usque ad pedes crucis eam consignat, & de repente fit sa- na. Matria quædam nobilis virum Dei cum ingenti populi multitudine extra oppi- dum sequens, ut in agro concionaturum audiret, in angusta quadâ platea in densissimum lutum decidit nouis ijsque non parui pretij vestibus induita, in ipso autem casu se Deo & sancto viro commendans, ex luto ita surrexit munda ut omnes in admirationem vñi Deum, & fidem seruum eius mirifice prædicarent.			
XXII. In usurarij cuiusdam exequiis vir Dei concionaturus, thematis loco illud accepit ex Euangelio, Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum: sub concione autem inter cetera ait. Matt. 6.19. Mortuus est hic dives & sepultus est in inferno. Ite ad thesaurum eius, & in illius me- dio inuenietis cor eius, corpore iam humato. Abierunt hominis parentes & amici, & cor adhuc calidum in medio nummorum eius innenerunt.			
XXIII. Cum Paduæ degeret vir Dei, Vlysonz duo ciues in expiabili odio se mutuo pro- sequebantur, è quibus alter iuxta ædes parentum beati viri manebat; & cum hora vespertina filium hostis sui in platea inuenisset, per summam crudelitatem iugulavit, intempestaque nocte in horto parentum viri Dei, eum sepeluit. Cum autem nobi- lis esset is, cuius filius cæsus erat, inquisitum est diligenter, & repertum eius filium il- iac transisse, vbi eius inimicus morabatur. Itaque eius domo, & horto lustrato, ni- hil compertum est. Itum est ad vicinas ædes, & in horto illarum, pueri cadaver in- uentum est. Itaque pater sancti viri cum tota familia coniectus est in vincula, tan- quam reus cædis illius. Id vero ut per spiritum Paduæ cognouit vir Dei: vesperti à guardiano petiit copiam excundi, quæ illi negata non est. Eadem nocte, magno mi- raculo, Vlysonam perductus est, & proxima luce ad iudicem se contulit, rogans ut insontes è vinculis dimissos pateretur abire domum. Illo modis omnibus recusante, petiit cadaver perempti pueri ad se adferri. Quo allato, iussit surgere puerum, & di- cere: Num à parentibus ipsis occisus esset; ille surgens, dixit, eius cædis illos profus conscios non esse, atque ita discedendi est illis facta potestas. Mansit toto die il- lo cum parentibus suis vir beatus, & mane angelico ministerio Paduam redu- ctus est.			
XXIV. Inde post Quadragesimam perfunctus magnis laboribus in confessionibus exci- piendis, & sermonibus habitis ad populum, voluit paulisper recedere ad solitarium locum, ut quietimentis vacaret. Exarauit literas ministro destinandas ut abeundi pe- teret licentiam. Dum vero in guardiani cellam iret, ut cum eo de transmittendis age- ret litterulis, ad suam regressus quas in mensa reliquit, non inuenit. Hinc suspicac- tus fortassis Deo non placere ut recederet, nullam amplius adhibuit curam, do- nec elapsis iis diebus quibus ite posset & reuerti tabellarius, si mitteretur, accepit			

ANNO CHRISTI
1231.

GREGORII IX.
ANNO 5.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 22.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 24.

à ministro responsum, & abeundi licentiam. Qui rem referunt, angeli ministerio tribuant euentum.

*Aat. iii. 24.
c. 3. f. 1.
Rodul. lib. 1.
in vita S.
Anton.
Matt. 16. 13.
Venerata
objugis per-
secutionis.
Pisan. c. 6. 8.
1. Cor. 10.
17.*

Insidiati sunt s̄pē eius vitæ hæretici, quorum vitia & perfidiam quotidiano insecta. XXV batur sermone. Narrat Antoninus in Italia, & Rodulphus in urbe Ariminii quendam hæreticum S. Antonio cibum, veneno infectum in mensa proposuisse, vt hæretici qui aderant, verumne esset, illud Euangelij: Si mortiferum quid biberint, nos eū nocebis, etiam in sancto viro periclitarentur. Ille cum hæreticos benignis verbis castigasset, de scelere certior factus diuinitus, edit de illis veneatis sine vilo vitæ discrimine. Quo miraculo multi ad fidem catholicam conuersti sunt. Alias ab hæreticis inuitatus ad exemplum Christi, saluti peccatorum compatriens, mensa fuit magnus & horribilis bufo appositus: illi cum sancto viro ingessissent illud Apostoli: Omne quod vobis apponitur, manducate: Vir sanctus oculis creditis in cœlum, signo viuificæ crucis facto bufonem in optimum capum conuertit, quem assidentes una ederunt, ad fidem veram conuersti.

*Cum ingredi-
fuerit con-
sumatur.
Psal. 4. 4.*

Paulo ante mortem iterum Páduz officium prædicationis majori reassuens ser. XXVI uore, veluti si verba ex ardentí prodirent camino, mirabiliter mouebat auditores, ipsaque animorum penetrabat medullas, & multam in iis devotionem, & compunctionem vitiorumque odium & detestationem excitabat, ita ut alter alteri plerumque diceret cum multo gemitu, Heu me miserum, qui nunquam ante hac istud putarim esse peccatum, quod si sciuissem, certe nunquam illud admisisssem; mutuoque se horabantur ad faciendam confessionem, ad suscipiendas peregrinationes religionis ergo, ad ieiunia certis diebus amplectenda in honorem Matis Dei, aut similia pietatis studia sectanda. Quis vero possit dicendo consequi, quæ illic fusæ sunt lachrymæ, quæ ab imo pectore ducta suspitia, quæ peccatorum tensiones in obstinatis peccatoribus conspediæ? Adeo enim Dominus mirificauit sanctum suum, ut non solum virtutis quotidie coruscaret miraculis; sed etiam inaudita ab eo signa ederentur. Sicut enim beatus Nicolaus fertur per visum apparuisse Constantino Magno, eiusque Præfecto, minasque intentasse, ni dimitterent homines innoxios in carcere coniectos: ita hic vir beatus, quos per peccatum cernebat à maligno dæmonie vincitos detineri, & ad mortem tendere sempiternam, iis liberandis præcipuum nauabat operam. Et solebant nonnulli venire ad fratres, cum adhuc viueret vir Dei, & pro certo affirmare ipsis in lecto iacentibus apparuisse eum, & dixisse: Surge Martine, surge Agnes; abi ad illum fratrem, & hoc siue illud peccatum ei confitere, quod tali in loco perpetrasti, cuius nemo præter Deum conscient erat, qua ratione peccata prorsus occulta expiata fuere.

*Dormientes
monebat ut
peccata con-
fiterentur.
Refectum
pedem tibi
reflexus.*

Paduanus quidam viro Dei confitens peccata sua, inter alia exposuit ei quod macrem suam tanta vi trusisset pede, ut in terram deiecerit. Id audiens vir sanctus, omnis malitez hostis capitalis, cum quodam spiritus furore dixit; Pes quo pater, aut mater percutitur, merito quamprimum debet amputari. Quod ille homo simplex perperam accipiens, illico domum abit, & pedem amputat. Mox per omnium ora volat crudelis facinus, & ad virum Dei refertur. Qui absque mora adit hominem, & post oblatas Deo preces, crucis signo espresso, iungit pedem tibi, & aliquandiu linit sacris manibus suis. Confestim surgit homo, incolumis ambulans & exsiliens & laudans Deum, & ingentes agens gratias seruo eius fidieli Antonio.

*Platina in
Greg. 9.
Ezelinus im-
manus tyran-
nus.
Siffrid. epist.
2. histor. ad
an. 12. 54.
Huc a mul-
tis scribibus
referatur An-
tonius.*

Tyrrnidem apud Veronenses exercebat immanissimus vir Ezelinus de Romano, cuius auus Teuthonicus (ut habet Platina) sub Ottone 3. in Transpadana Italia ordines duxerat, copias à Frederico II. accipiens in Transpadana Italia magnam tyrānidem exercuit, redactis in potestate suam Tatuilio, Patauio, Vincentia, Verona, Brixia; quem item per annos circiter viginti plös miris incommodis affligentem Alexander IV. vti Ecclesiæ hostem, tortorem Christianorum, intersectorem sexaginta fratr. Minorum, & aliorum plurimorum fidelium pro hæretico cum omnibus suis fautoribus condemnauit, vti referat Siffridus. Hunc cum didicisset B. Antonius multam hominum cruce per summā crudelitatem Veronæ secisse: intrepidus ad eū accessit, atque his verbis cōpellauit. Imminet ceruicibus tuis, tyranne scuissime, & rabide canis, horrenda sententia Dei. Quovsque non temperabis tibi à fundendo insolentum hominum sanguine? Pleraque his similia voce libertina in faciem ei dixit. Qui vero aderant, nihil expectabant aliud, nisi illum

ANNO CHRISTI 1231.	GREGORII IX. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 22.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 24.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

more suo iussurum, ut trucidaretur, sed secus eueat. Nam omni posita feritate, instar ouis ad collum suspensa zona, coram viro Dei humi prostratus, culpam suam humiliiter edixit, omnemque pro illius arbitrio promisit emendationem, adiecitque: viri commilitones, non mirum vobis istud videatur. nam reuera diuinum quemdam videlicet fulgorem ex huius vultu vibrari, qui adeo me perterritus, ut repente in tartarum me demersum iri vereret. Ex illo tempore multa erga hominem Dei devotione fuit, & quoad vixit, à multis malis, quæ alioqui, sicut ipse fatebatur, fecisset, illo retrahente abstinuit.

XIX. Porest de beato viro non absurdè dici, quod de filio suo Iacob dixit Isaac Patriarcha; *Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni, cui benexit Dominus.* Adeo enim cœlestis benedictionis gratia perfusus erat, & virtutum odoriferis floribus mirificè ornatus, ut esset humilitate præcipuus, sapientia clarissimus, eloquentia mellitissimus, charitate ferventissimus, paupertate insignis, omni morum elegancia illustrissimus, honestate præcelsus, sermone placidus, conuersatione humanissimus; denique in omnibus & Deo & hominibus gratus. Moderatione autem sive discretione, quæ est virtutum omnium parens, sine qua virtutes abeunt in vita, præclare imprimis vsus est in concionibus, in dandis consiliis, in excipiendis confessionibus, denique in dictis, factis, & rebus omnibus: ut nihil in eo posset animaduerti huius virtutis sale non condire. Solebat sine personarum acceptione omnibus fidelem nauare operam, ut è peccatis extraherentur: & quibuslibet poscentibus opitulari nunquam omisit. Duodecim larrones eius efficacè dicendi fama alleeti, prædicantem voluerunt audire, quibus adeo placuit, & verbi virtutem impressit ut pœnitere fecerit viri male antea transactæ. Cum iis post sermonem ratiocinatus ad suum desiderium omnes flexit, & ad condignam satisfactionem suorum peccatorum obeundam excitauit.

XXX. Accedenter iam hoc anno vitæ terminum ipse longe ante præsciuit: sed ne fratres mœdere afficerentur, illis indicare noluit. Decimo quinto sere ante mortem suam die, cum è quodam colle contemplaretur amænam Paduæ planiciem, exultans spiritu, stum urbis eius miris vehebat laudibus. Versus deinde ad fratrem itineris sui comitem; multo honore ciuitatem illam breui affectum iri prædixit, non tamen exprimens, cuiusmodi ille honor futurus esset. Sed ab illius obitu usque in præsens gratulatur urbs illa feliciterum experimento: quando propter viri Dei præclara merita, innumerabilem hominum frequentia visitatur egregius præconius, & eximiis muneribus cohonestatur; dum thesaurum illum, miraculorum signis inclytum obtinet, rei prope incomparabilis titulo gaudet, & in suo Antonio tot misericordia opitula tur. Sancti tot fidelibus præstant beneficia, ut non dubitat Gregorius Nazianz. sancti Cypriani corpus vocare publicum orbis bonum. Rechè item Chrysostomus inde magnam esse sanctorum virtutem quod non tantum sua verba aut corpora, sed ipsa etiam corporis segmina semper sunt omni possessione angustiora, quod multis sacrarum exuuiarum exemplis ibidem probat, subiungens: *summus igitur cum potestate omnia faciunt,* ut quotidie facit sanctus Antonius apud suos Patauinos ab eius busto veluti è fonte scaturientibus gratiarum fluentis, & per uniuersum orbe omnis inuocantibus eum in veritate veluti ad votum postulata concedens.

XXXI. Sed cum iam messis instaret, & vir Dei seiret colligendis frugibus populum occupatum iti: statuit ad tempus concionibus supersedere. Perterritus vero crebri cum seculatibus hominibus congressus, extra oppidum ad locum quendam solitarium, quem sancti Petri campum vocant, secessit, Deo & sibi vacaturus. Nec vero mediocriter eius aduentu exhilaratus Tiso vir nobilis, in cuius ditione erat locus fratrum; multa humanitatis officia propensissimo animo illi præsticit. Habebat is locum quendam nemoribus constitutum, haud procul à domo fratrum: in quo erat arbor proceræ, ex cuius trunko sex rami emerserant, & coronæ speciem referentes. Eam vitæ Dei conspicatus, cellulam sibi super eam extrui voluit: quod solitudini & quieti ille locus videretur idoneus. Id ubi Tiso ex fratribus cognovit, ipse suis manibus, viro Dei & duobus sociis eius tres cellulas cum multa devotione consecit. In ea igitur cellula vitæ Dei vitam degens solitariam, instar apis sedulæ, lectioni scripturarum sacra, orationi, & contemplationi vacabat. Atque hæc inter mortales illius

ANNO CHRISTI
1231.

GREGORII IX.
ANNO 5.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 22.

RELIGIONIS MI
NORVM AN. 24.

extrema fuit habitatio. Iam igitur separatus ab hominum turbis, viuebat ubi, sandis meditationibus & seruentibus precibus intentus: ut spiritum ab omni terum terrenarum contagione repurgaret; & si qui pulueres ex hominum squalidum cōuietū & consuetudine (ut solet) illi aliqua ex parte inhāsissent, eos lachrymis compunctionis, & capillis sanctæ contemplationis abstergeret, cœlestis patrī prope diem ciuibus felicissimè coniungendus.

Cum autem die quadam è sua cellula hora prandij descendisset, cum fratribus pro **xxx** more discubuit: facta est vero illic super eum manus Domini, cœpitque repente totius corporis viribus destitui. Morbo autem magis ac magis inualescente, fratrum manibus sustentatus, à mensa surrexit: sed cum fatigentes artus sustinere non posset, in cuiusdam lectuli strumenta se præceps inclinavit. Sentiens itaque corporis dissolutionem imminere, accito ad se socio fratre Rogerio, dixit ei, si tibi consultum videtur, frater, ob vitandum horum fratrum grauamen, Paduam me conferam, ad Beatę Marię locum. Quod, cum fratri illi placeret, in cursum imponitur vir Dei, fratribus quidem loci illius, ne ipsoſ deſereret, obnoxie contendentibus. Qui tamen ut viderunt eius animū flecti non posse, passi sunt licet inuiti, cum abire. Iam vero ad urbem propius accedenti, alius quidam frater obuiam venit, qui illum inuisere constituerat. Is ut vidit eum in vehiculo valde affeta valetudine, hortabatur ne propter ciuium importunitatem in urbem ingrederetur ad fratres de sancta Maria, sed diuerteret potius ad cellam fratrum iuxta monasterium pauperum dominarum commorantium, & eis diuina ministrantium. Assensit vir beatus, seque ed perduci curauit. Paulatim autem incremente ægritudine, ad extrema festinavit: cumque nonnihil quievisset, facta confessione, hymnum illum de B. Maria, *O glorioſa domina*, canere cœpit. Deinde sublati oculis aliquandiu sursum diligentissime intentos eos tenuit. Cum autem interrogaretur, ecquidnam ita aspiceret, respondit, video Dominum meum. Cernentes igitur fratres, qui aderant, felicem eius exitum adesse è proximo: sacram vñctionem ei impendere voluerunt. Ut autem vidit sanctus vir, fratrem ex more sacrum oleum adportantem, intuens in eum, ait illi: Hanc vñctionem ego habeo intra me: etiā autem necesse non est, ut hanc mihi extrinsecus adhibeas, at placet tamen, & utilis est. Suscepit igitur sacram vñctionem, extensisque manibus & palmis iunctis, psalmos quos pénitentiales vocant, cum fratribus perlegit: Inde quasi dimidia lapsa hora, inter manus adstantium, dormienti similis, leniter expirauit, & anima illa sanctissima carnis ergastulo absoluta, in abyssum æternæ clatitatis absorpta est. Corpus plane dormire videbat, manibus in candorem & colorem pristinum mutatis, & membris omnibus ad nutum contrectantium flexibilibus.

Ipsa mortis die que fuit Iunij tertia decima celeberrimus ille Abbas Vercellensis, sa- **xxviii**

cra lectioni & diuinis meditationibus intentus, solus erat in cubiculo. Eum vir Dei cum esset in corpore, præcipue charum habuit, maxime quod olim in Theologia illum instituisset, & vicissim ab illo ex libris Dionysij de rebus altissimis instractus fuisset. Et ille quidem Abbas in conuento fratrum suorum, hoc de viro Dei perhibuit testimonium: Frater, inquit, Antonius Ordinis illorum fratrum, de pura Theologia sensu my-

stico hausit plenissime, diuini radij gratia illustratus. Porro in Abbatis eius cubiculum vir Dei subito ingressus, post mutuam salutationem ait illi: Ecce, Domine Abba, reliquo asello apud Paduam, festinus ad patriam proficiscor. Laborabat tum Abbas grauiter ex gutture: sed vir Dei leniter eum attingens, totum illud incommodum repente depulit, & dissipauit. At ille putans eum ad natale solum, iter intendere, ignatus prorsus obitus illius; surgit & ex famulis monasterij perquirit, vbi sit frater Antonius. Scupefacti illi, respondent se nescire, Abbe aſlerente se pro certo eum vidisse, & ex suo cubiculo quamprimum eum exiisse; missus est quidam ad fratres, ut ex illis cognosceretur, num quid de aduentu Antonij competissent. Vbi ille reuersus, fratres dixit nihil eius nosse: Abbas tandem ad se rediens, certissime cognovit Antonium migrasse ad celos; tempusque adnorans, postea didicit, eodem die & hora eum deceſſisse, quo in cubiculo apparuerat, sicut ipse fratribus non sine lachrymis narrauit.

Cum iam abiisset è vita beatus vir, noluerunt fratres ad hominum notitiam illico **xxxv**
id per

*Beatus vir
Paduam.*

*Dicendum
inter mona-
sterium san-
ctorum
Padua.*

*Exploratio
Christianæ
pleroris offi-
ciorum moritur.*

*Apparatus Ab-
batis Vercel-
lensi.*

ANNO CHRISTI 1231.	GREGORII IX. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 22.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 24.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

id perferrit; ne populus subito ad ipsos accurreret: sed lacere non potuit. Pueri enim, de mine sciente quicquam de eius morte per urbem easteruatum incidentes clamabant: Mortuus est pater sanctus, mortuus est sanctus Antonius. Mox in omnes urbis angulos rumor ille peruidit; & populus certatim neglectis laboribus, quibus se sursusque alebar, instar apum aduolat ad domum fratrum, eamque circundat vndeque. Imprimis vero cives ad pontis caput habitantes, cum armata iuuentute adcurrunt, oxyus impeditur ne quis beati corpus rapiat. Omnia ibi lamentabiles voces & gemitus audiuntur lugentium orbiculum suum. Maxime vero plorabant se tanto Patre destitutas frères, quas pauperes dominas vocant: quz etiam multum egerunt apud primarios eius ciuitatis viros, ut liceret ipsis apud se retinere corpus sancti viri. Sed repetebant illud fratres ad sanctam Mariam degentes, apud quos etiam voluit sepeliti vir Dei. idque adeo, ut sub mortem fratri cuidam ipsis adiuvanti præceperit, modis omnibus daret operam, ut corpus eius ad sanctę Marię Ecclesiam deportaretur. Itaque instabant fratres isti, & factum corpus asportare volebant: sed ciues de pontis capite illis resistebant, nec accingere quidem permittebant corpus. Interim etiam augent numerum armorum, qui noctes & dies aduigilant, ne inde auferatur. Tum fratres nescij quid facerent, adeunt ciuitatis Episcopum, eique rem totam permittunt. Episcopus Canonicis conuocatis, singulorum super hac sententiam inquirit. Multi videbantur in eam ire sententiam ut pauperibus dominibus corpus sancti viri relinquatur. Tandem Episcopus, non negligendas putans preces fratrum rationi consentaneas: Magistratui urbis præcepit, ut fratribus in deportando corpore pro viribus adiumento sit.

xxxv. Interea dum hæc geruntur, pars ciuium de pontis capite valde inflammantur desiderio humandi sacri corporis; neglectoque magistratu in veritatem maiori contentione nituntur, inuitantque seniores & amicos, ut ipsis auxilio sint. Denique inter se vnamiter statuunt, se suaque omnia in præsens mortis & excidijs discrimen coniicere potius, quam finant ex eo loco tolli corpus viri Dei. Et quod mirum videri queat; adeo in hac re feruebant, ut quidam eorum odium inveteratum & bella intestina, quibus inter se multo tempore fuzierant, plane ex animis abiecisse viderentur, tantum ut illud sacrum pignus retinerent. Et ne cuiusquam fraude aut machinis illo fortassis priuarentur: communicato inter se consilio, illud rapere moliebantur. Sed quod præfens non esset Minister provincialis, ad cuius nutum fratum controversia pendebat, seniores quoddam è ciubus rogabant fratres, ut ad illius aduentum paulisper à tunc proprio delisterent. eusque arbitrio omnia permitterentur. Placuit hoc ciubus & omnis illi sententia accedebant. Nocte incumbente, fratres emissi turbis, claudunt ostia domorum & diligenter vectibus & seris ea obfirmant. Et ecce media nocte clamor ingens existit, & importuno desiderio turbæ inhiant ad videndum corpus sancti viri. Itaque ostia perfringunt, sed cum iam tertio id fecissent, nulla ratione in domum ingredi potuerunt, stabantque, ut ipsi fassi sunt apertis ostiis stupefacti; & cum domus plena esset luminibus, aditum videre non potuerunt. Mane facto, permulti ex urbe, castris, pagis, & locis vicinis accurrunt: & cui datur vel semel vrumque contingere sacrum corpus, beatum se credit. Qui autem præ turba tangere non poterant, zonas, annulos, monilia, claves & cætera ornamenta per fenestras & ostia passim porrigebant, ut contactu sanctissimi corporis sanctificata reciperent.

xxxvi. Pendente interim properè Ministri absentiam negotio, fratres propter extuum calorem corporibus infestum, in casula lignea sacrum corpus conditum in foueam deponunt, leviter illud humo operientes. Mox rumor exit in populum, raptum esse sacrum corpus. Aduolant igitur omnes furibundi in domum fratrum cum fustibus & gladiis, sepes & ostia evertunt: properant ad locum in quo erat corpus; nec cessant à suo conatu, donec casulam illam inuenirent. Sed nec sic credunt in ea habeti corpus, licet fratres id asseuerarent. Tandem aduenit Minister, ad cuius redditum tota urbs suspensa hærebat. Ab eo igitur ciues de Pontis capite corpus sancti viri petunt instanter; addunt etiam minas, ut terroribus frangant fratres; affirmantque se nullius periculi causa à sententia discussuros. Videns minister temeritate illos duci, cum multa cautione & modestia dicit ad eos: Nihil quidem iure hic reposcere potestis charissimi: sed si de indulgentia agitur, de fratum consilio faciemus quod Dominus inspirabit. Interim ne

ANNO CHRISTI
1231.

GREGORII IX.
ANNO 5.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 22.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 24.

*Adhibentur
corporis custo-
des.*

aliquam possitis suspicari fraudem, vobis permitto custodire locum, in quo beati corpus quiescit. Mane alterius diei minister adit Magistratum; & conuocato senatu humiliter opem & consilium implorat. Magistratus de communi omnium sententia custodes adhibet loco sacri corporis; & sub pena centum librarum cauet, ne quis vim adferat fratribus, aut armatus ad eum locum accedat, donec Episcopus & cleru*s*, quid fieri oportet, statuerent.

Altera luce Episcopus in eam curam, & cogitationem diligenter incubuit: & audi-
ta veraque parte, tandem voluit, ut ex Ministri voluntate omnia fierent, iussisque ut
& cleru*s* & populus omnis, die crastina ad efferendum sacrum corpus summo mane
conuenirent. Magistratus quoque præcepit, ut fratribus, ne quid paterentur molestiz,
sua ope adessent. Magistratus libenter iussa capessit & ex aduerso fluminis, quod cellam
fratrum ambit, ex nauibus & lignis celeriter curat pontem confici, ne ciues de pontis
capite animis commouerentur, si cernerent corpus per suos fines deferri. At illi nihi-
lominus versi in seditionem, pontem illum dissipant. Ea res totius ciuitatis animos con-
citrauit, quod tanta temeritas ad omnium injuriam redundaret. Itaque armis muniti,
omnes proficiscuntur contra illos pontis euersores: & hi non minus fidenter ad armas
parant, omni periculo cõtempso. Videntes autem fratres tantum verbis totius discrimen,
magno timore correpti sunt: nec minus terrebantur pauperes domio*n* sua culpa eas tur-
bas concitatas afferentes. Tum vero Magistratus illum populi tumultum non ferens,
omnes voce præconis ad palatium conuocant, & pontis euersoribus interdicit, ne ea die
ausi sint redire ad ædes suas.

*Effertur cor-
pus in Eccle-
siam fratrum.*

Amotis ergo illis seditionis authoribus, Episcopus cum clero, Magistratus cum mil-
tibus, & innumeris populi multitudine, institutis usque ad sacri corporis locum pro-
cessionibus cum hymnis & cantricis spiritualibus per medium capitis pontis ad Ecclesiam
sanctissimæ matris Dei, idem beatissimi viri corpus mira omnium exultatione transfe-
runt. Supponebant autem feretro humeros suos primarij viri ciuitatis & Magistratus,
beatos se existimantes qui loculum vel leuiter attingere mererentur. Quotquot autem
cereos habere potuerunt, eos accensos manibus ferebant; quorum tanta erat copia, ut
eorum lumine quasi tota vrbs inflammata videretur. Vbi ad perpetuæ virginis tem-
plum ventum est, Episcopus sacrificium fecit: eo peracto & exequiis celebratis, quinto ab
obitu eius die, terra mandatum est sanctissimum corpus.

*Quinto post
mortem die
sep. luitur.*

Eadem ipfa die, tempestate illa in tranquillitatem redacta, cœperunt miraculorum
coruscare signa: ita ut quouis affecti morbo, ad contactum tumba*m* viri Dei mox reu-
alescerent: qui vero præ turba propius accedere non poterant, coram omnibus etiam in
platea sani euaderent. Ibi reuera oculi cœcorum aperiebantur; aures surdorum patabant:
claudus sicut ceruus saliebat: ibi soluta mutorum lingua, velociter & plane Deo laudes
promebant: denique omne genus ægritudinum depellebatur, & optata diuinitus be-
neficia impetrabant. Porro ciues illi de capite Pontis, qui pontem destruxerant, lachry-
mis infusi, & detractis calceamentis, clero cum crucibus, & vexillo præcedente, cum tan-
ta reverentia & humilitate coram tumulo se prostraturi venerunt, ut penitentia sua animos
intuentium ad multam commiserationem permouerent. Erant illi milites delicatum
hominum genus, quos etiam matronæ nobiles, præ teneritudine vix se ferentes, nudatis
*Inditus sup-
plicationibus
cunnes nuda
pedibus ad
sepulchrum
veniens.*

pedibus sequebantur. Nec is dumtaxat, sed ciues omnes in partes distributi, statis diebus
cum processione simili, abiectis à pedibus calceis ad sarcum beati viri tumulum accede-
bant. Veniebant itidem religiosi, ac postremo Episcopus cum rito clero præceptores
cum inulta studiosorum caterua, Magistratus cum militum & potentium frequentia,
aliisque diversarum artium professores, singulatim ordinatis processionibus, certis diebus
& horis, cercos habentes in manibus, positis calceis, decentissimæ aduenerunt. Erant au-
tem cerci, qui ante singulos aduentantium cœtus portabantur, ea longitudine, ut non nisi
aliqua præcisa parte intra ædem beatissimæ matris dei inferri possent, multa etiam for-
marum inter se varietate attificiose distineti. Quidam etiam præ suo pondere humeris
portabantur, nonnulli curribus vehebantur. Cum non possent autem præ nimia multi-
tudine ad Ecclesiaz valvas accedere, cereos in platea circa templi ostia statuebant. Nec
deceant qui super muros lumina collocarent, & in plateis excubias perpetuam agerent, ii-
que nec æstiu*s* ardoribus, nec hybernis algoribus ab eiusmodi piegas studiis arceri se
patiebantur.

ANNO CHRISTI 1231.	GREGORII IX. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 21.	RELIGIONIS MI- NORVM AN 24.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

I. Latabatur Padua tantis ornata luminibus, tantis illustrata fulgoribus, nec vilas noctium sensit caligines. Accurrunt Veneti, properant Cenomani, adsunt Vincentini, Longobardi, Sclavi, Aquileienses, Germani, Hungari, Hispani; Galli; suisque oculis cernentes diuinitus celeberrima declarari miracula, in laudes præpotentis Dei sua ora laxabant; & corde compundi peccata sua fratribus, tanta turbæ vix sufficientibus, confabantur. Si qui vero curationis causa venissent, nec sua vellet peccata confiteri, nihil illi obtinebant: facta autem confessione, & correctius viuendi concepto proposito cunctis videntibus mox misericordiam experiebantur. Interim exaltabatur Catholica fides, pudestebat cæca perfidia; mordaces hæreticorum dentes copterebantur, Christi sponsam calumnias exigitare conantum, caligo incredulitatis miraculorum splendoribus profigabatur.

Omnes itin-
nationes ac-
cedunt reli-
quias vene-
raturs.

II. Fuit vero totius cleri & populi ea concors sententia, ut quamprimum apud Romanum Pontificem de viri beati nomine sanctorum catalogo adscribendo ageretur, cum ab eius obitu necdum mensis effluxisset. Misserunt ergo suos nuncios Episcopus, Pro-tetas, & communitas Patavinorum, ut id humiliter & instanter peterent à Pontifice. Ille frequentia & magnitudine miraculorum, quæ diffusa fama referebantur, per-motus, commisit eidem Episcopo; cui nomen Ioannes Caccius, neconon Jordano Forzatè Priori S. Benedicti & Ioanni Vicentino Priori ædis S. Augustini, sed ordinis Prædicatorum, ut accurate in huiusmodi miracula inquirerent, multaque adhibita cura rite & quo decebat pondere, tantum negotium peragerent. Sollicitam adhibuerunt hi Commisarij operam in processu efformando, neque dum effluxerant septem menses, quando narrationem valide compactam remiserunt Pontifici, qui ceteris adhucitis ritibus, anno sequenti, ut arduius tunc refetemus, cum sanctis connumeravit.

Acta vñfem
vñk ab oris
agitur de
eius canoniza-
tione.
Marian c.4.
Vita S. Ant.
MS.
Portenarij
de reb. Pa-
tuu.l.9.c.10.

III. Aliquot post Antonium mensibus etiam sancta Elizabetha Hungarica in humanis esse desit. Sed paulo antequam abeundum esset, Christus Iesus illi iucundissime appa-ruit, dicens: Veni electa mea; & celesti thalamo, quem tibi ab æterno destinaui, potire. Hoc visu mirificè latara, magistrum graui tunc temporis infirmitate laborantem inuisit; interrogantique quoniam modo vitam deducere proponeret, si mori sibi continget, confessum quid diuinitus didicisset, revelat. Quarto post die aduersa valetudine corripi ce-pit, paulatimque inualescente virium defectione, lecto decubuit; animo tamen semper cœlestibus bonis intento, atque in amore Christi ardente. Assidebat aliquando iacenti ancilla vna, cum ecce præter infirmantium morem, audit illam dulcissimo cantu persona-re, atque ad numeros musicos veluti cygneam vocem artifici modulatione inflebat; tum post aliquantulum moræ, auersam dicere; vbi es, dilecta filia? Et ancilla, En, inquir, ego adsum. Subiunxitque; O quam dulci concentu aures meas demulisti, domina pre-tissima. Mox Elizabeth: Tunè, ait, cantum meum audisti? Statim ancilla; Etiam, io-quit, audiui, & quidem latissima. Cui Dei famula: Avicula, ait, cælitus demissa, inter me & parietem desederat, tanta mihi suauitate per varia cantilenatum discrimina diuinum præcinens melos; ut quamvis infirmo corpusculo non potuerim me continere, quin & ipsa concinrem pro viribus. Ante diem tertium obitus, vendicatura subimet secretum, iubet omnes cubiculo excedere, qui ad ipsam visendi gratia conuenerant, ar-cerique foribus quoicumque admitti potentes. Interrogata cur id faceret; volo, inquit, tumultus externi vacua, meminisse iudicis mei, terribilisque censuræ, quam perbreui habeo subire. Pridie, quem decederet, magistro, cui paulo ante culpas integrertime confessa, Christum in pauperibus testamento reliquit hæredem, vilem dumtaxat tunicam excipiens, in qua sepeliri postulauit: ut iam tunc nihil minus, quam de funeris cura & exequiarum pompa cogitasse credatur. Paucis post horis Eucharistiz sacramento refecta, oleoque sacro peruncta, reliquum diei ac noctis medium tanto feroiore spiritus ex-egit: ut in dubiis argumentis prouderet Christum hospitem, & pro desiderio excepsisse, & pro amore exceptum tenere.

Elizabetha
meminare
Christus ap-
paruit.
Monta.c.18
Theod. l.8.
c.1.
MS. Loua-
nico.

IV. Colloquebatur cum assidentibus de sanctissimis rebus, quas vel in concionibus au-diuerat, & vel instinctu divino didicerat: ad postremum subtexens, ut Christus Mariam & Martham super obitu fratris mæreores inuferet, ut fuerit benigne consolatus, ut iis animum firmam pollicitatione fecerit, ut pariter ad sepulchrum ierit, ut denique lachrymas intimæ verissimæque compassionis indices profudet. Hoc loco veluti profundam rei

Cygni more
sub mortem
contat.

Prius intendis
colloquia.

ANNO CHRISTI 1231.	GREGORII IX. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 22.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

rei pulcherrimæ disputationem ingressa, cum stupore & admiratione præsentium, de iis Christi lachrymis, tam viua, tam aculeata, tam flammæa, tamque ad iunum spiritum penetrantia verba fecit, ut omnibus penitissime compunctis lachrymas excrucit, ut potes dolentes disparati se ab ea, quam intimo diligebant affectu. Ad quos Elizabetha conversa; Nolite, ait, o Christigenæ super me flere; magis super vosmet flere madescite. Nec aliud locuta, melos suavissimum sine labiorum motu aliquo proferre auditur: seiscitantibus, qui aderant, quid ea cantilena sibi veller: respondit: Præcentibus mihi, qua potui facultate, concinendi vicarium munus adiunxi, quos mirum, si non audistis. Quibus verbis creditum fuit Angelos qui paulo mox egressuram carnis ergastulo animam operiebantur, cœlesti personuisse harmonia, eaque infirmam, ut concideret, excitasse.

Confutatio
proficit dia-
bolum.

De Chri-
stianis
moris.

Lugens ad
eum obitum
pauperis.

Reliquias ab
eo per decer-
pant.

Quarto ab
obitu die ho-
norifice sepel-
luntur.

Castillo in
chron. Prae-
dict. 1.2. c.3
Clichtou-
serm. de S.
Elizab.
Buchinge.
in hist. Ec-
cles. sub
Greg. 9.
Theodor.
cit.c.6.

rei pulcherrimæ disputationem ingressa, cum stupore & admiratione præsentium, de iis Christi lachrymis, tam viua, tam aculeata, tam flammæa, tamque ad iunum spiritum penetrantia verba fecit, ut omnibus penitissime compunctis lachrymas excrucit, ut potes dolentes disparati se ab ea, quam intimo diligebant affectu. Ad quos Elizabetha conversa; Nolite, ait, o Christigenæ super me flere; magis super vosmet flere madescite. Nec aliud locuta, melos suavissimum sine labiorum motu aliquo proferre auditur: seiscitantibus, qui aderant, quid ea cantilena sibi veller: respondit: Præcentibus mihi, qua potui facultate, concinendi vicarium munus adiunxi, quos mirum, si non audistis. Quibus verbis creditum fuit Angelos qui paulo mox egressuram carnis ergastulo animam operiebantur, cœlesti personuisse harmonia, eaque infirmam, ut concideret, excitasse.

Adueniente iam noctis medio, circum sedentes intuita: Quid, inquit, facturi essemus, si semper nobis humani generis inimicus representaret. Nec mora: fidentissima voce veluti abigendo conspectum horribili simulacro diabolum, exclamat: Fuge miser, fuge infelix! Imminente morte; hæc est, ait, hora virginis & immaculati partus; admonens nos commentari debere aliquid de Iesu puello candidissimo, quemadmodum hyeme, noctu atque alienis in ædibus sic natus, pannis induolutus, collocatus in præpio, à pastoribus inuentus, stella proditus, denique à Chaldeis adoratus. Hæc enim sunt nostræ salutis veneranda mysteria, locupletissima beneficia, ornamenta pulcherrima. In his tota spei nostræ ratio viger, fides proficit, charitas ardet: de his (rogo) disputeremus, ac dulciter conferamus. Inter hæc verba, veluti quiete placida obdormiret, sanctissima Dei famula, capite paululum labante, decessit.

Dissipato in vulgus obitu, mirum est, quantæ ad exequias eius monachorum, clericorum, ac pauperum multitudo confluxerit, è quibus inopes adeo lugubri squalore, clamoreque eiulatu præsentium oculos & aures impluerunt, ut omnibus fere lachrymas excusserint; testati matrem se sapientissimam, vnicumque ac singulare paupertatis suæ in terris profugum amississe; nihil iam sibi residuum spei esse, nescientibus ad quem eant, solatium egestatis inuenturi. Porro ad quartum usque diem sacratissimi corpusculi prærogata humatio est, id exigente frequentissimo deuotæ plebis concursu. Nec erant horrore visentibus caput, ora, manus omnino retecta: cum in iis præter pallorem, nihil prorsus, neque triste, neque squalidum appareret. Pristina carnis teneritudo, & ad levissimum quemque contractum facile cedens perseverabat. Videre tunc erat ut certatim aduolantes pro se quisque reliquiarum aliquid, vel de capillamento nudi verticis, vel de vnguium præsegnibus, vel de mamillatum capillis, vel de auricularum summitatibus, vel de laciniis abiectæ usque tunicae decerpere; & quod audacius erat, præsecare festinarent; adeptasque portiunculas maximi putarent, sepiusque desolatas reuerenter aceruarent. Præterea gratissimus odor naris omnium imbuiebat, nihilque omnino vel minimi factoris sub tanti temporis spatio à quoquam percipiebatur: veluti si pro hominis cadauere (cuius est proprium mephitim exhalare) omnium thesaurus aromatum ac suauissime spirantia adessent myrothecia. Quarto demum die peracta, solemnissimo ritu, celebratione rei diuinæ, præsentibus cœnobitarum præstantissimis, clericis ac populi ingenti caterua, atque auiculis multis suo cantu iusta solventibus, ut adnotauit MS. Louaniense ex alio, qui etiam Elizabethæ vitam conscripsit,

in facello xenodochij vicino pretiosum corpusculum perquam honorifice sepultum est. Interfuerunt ekequiis Abbates multi, virisque religiosi ac populi multitudo, quos ibidem cleri prouidentia & voluntas disposuerat congregandos cum omni pietate Christiana, ac celebri reuerentia tam gloriosum funus consummantes. Acta hæc præsenti anno scribunt accurati omnes vitæ scriptores, ita ut valde errauerint Ferdinandus del Castillo, Iudocus Clichtouzus & Michael Bucchingerus enumerantes annum millesimum ducentesimum vigesimum sextum, fortassis error irreperitur in notas ex incuria scriptoris vel impressorum.

Non prius tumulata sancta Virago, quam miraculis claruerit: nam proximo post funus die accedens ad tumulum quidam monachus Cisterciensis eius auxilium imploraturus à plaga cordis, ac mentis morbo, quo per quadraginta & plures annos laborabat, liber eus sit. Paulo post accedens vir nobilis clari sanguinis, & prælaturæ subli-

ANNO CHRISTI 1231.	GREGORII IX. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 22.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 24
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

sublimis, qui horrendis vitiis irrectus lubrico carnis miserabilitate & detestabilitate laborabat, multa oratione meruit exaudiri per sanctissimam fœminæ intercessionem, ita ut senserit sibi quandam spiritualis consolationis superinfundi gratiam, per quam deinceps impulsibus obfisteret vitiorum. Rerulit omnia in confessione venerabili Magistro Conrado Marpurgensi, asseruitque quod ab illa hora ardor libidinis in eo fuit extensus, ut postmodum non apprehenderit eum nulla tentatio vehemens ad modum pritorum, sed valde leuis, cui facile potuisse resistere. Alius icidem spiritu superbis inflatis aut iracundis, vel inuidis stimulis agitatis, seu parcitatis, aut auaritiae viuculo frenatis, & quibuscumque vitiorum spiritualium motibus occupatis, beata Elizabeth vitiorum extirpatrix, deuote inuocata, expurgatis vitiorum immundiciis, meritis suis per Dei gratiam effectu impetravit virtutis. Hæc sunt glorioſissima miracula, quibus non tantum ægritudines morborum, sed morbi sanantur morum: quibus non moritura corpora, sed in æternum vita curatur anima: quæ tanquam digniora & valentiora, quia spiritualia: interiorum hominero sanctificantia, non immerito locum obtinent principalem. His & aliis signis mirabilibus clarescentem Pontifex post quadriennium, ut suo loco largius enarrabitus, in cælum numerum decreuit adscribi.

XLVII. Egimus superius de factis martyribus Valentini, Ioanne, & Petro, quos succubuisse anno 1210. anno proxime clapsō affirmat Rodulphus, ceteris scriptoribus constanti assensu hoc anno, & in die decollationis sancti Ioannis Baptiste (ut præ ceteris obliteruarunt chronica n. 68. antiqua & Marianus) passos dicentibus. Saracenorum regni Valentini siluetem litentes è Turolio Aragonie urbe, Valentiam abierunt, vbi delitescentes in Ecclesia sancti Sepulchri, quæ hodie sancti Bartholomæi nuncupatur inierunt amicitiam cum duobus heroibus Hispanis Castellanis D. Blasco, & D. Arrald de Alagon, qui viros religiosos ob eorum saeculum valde diligebant. Hi vero prædicantes fidem Christi in Mahometanorum templo, ad regem Zeytabuceit nuncupatum, prostrahuntur, quo eorum aduentus causam sciscitante, responderunt non aliam, nisi ut ille & gens Mahometana à diutino suo respiceret errore. Excandescens furore iussit ut protinus, fide Christianorum abnegata, suam amplectentur, quod dum minis obtainere non posset, in ipso suo quo tunc perambulabat, viridario (loco extra urbis muros tunc positio, nunc autem nouæ ciuitatis muris circumdato) iussit eos occidi, atque ita factum in quodam horri latibulo, licet cum Francisco Ximenio Minorita (non illo Tolerano Ximen. lib. Archiepiscopo, sed Episcopo Elnensi, in libro, quem de recta gubernandi ratione dedit ad magistratus Valentinos) sint qui dicant in forum *de la Hiquera* siue à sicu nuncupatum, deducatos, arque ibi decapitatos. Dum vero eos ad martyrium eripi iuberet Rex, summas egerunt gratias, eam pro beneficio reddentes retributionem, ut aliquando Christianam agnosceret & amplectentur veritatem. Nam defixis aliquantulum in terra genibus, omnino orauerunt pro eius salute, diuinumque interius accepérunt responsum, scilicet exauditos. Neque inane fuit promissum, nam ut ad annum 1238. enarrabimus, & ille lucem accepit Euangeli, & fratribus suum dedit palatum in monasterium exadificantum. Illorum corpora postea redempta à Christianis, ut ad prænumeratum omnium dicetur, asportata Turolium, magna habentur in veneratione in æde matrici, vbi superius sumus præfati.

XLVIII. Missi hoc anno à fratre Iordano custode Thuringie in virtute potestatis sibi factæ à Generali Ministro frater Ioannes de Penna, & frater Deodatus Lutetiam ad Francie Ministerum pro conducendis fratribus Ioanne Anglico, à Generali iam constituto Saxonie Ministro, & Bartholomæo item Anglico, ut in eadem prouincia fratribus sacram legeret Theologiam; qui statim concessi à Francie Ministro, prouinciam Saxoniam egregie decorarunt.

XLIX. Ad sextum lapidem à Sepulueda, Segobianæ diœcesis in Hispania Tarragonensi opido, in solitario loco inter editissimos montes ante hunc annum initium obtinuerunt ex diuersis pitorum eleemosynis conuentus sanctæ Mariæ de Falce, vulgo *de la Hoz* ut ex veteribus authenticis literis ibidem scrutatis constat; ex quibus tamen certus annus originis investigari non potuit. Vetusate corruuit vniuersa domus præter chorum & Ecclesiam anno Domini 1495. ad medium noctis horam in profecto nativitatis Virginis Mariæ; idque

Cœptis clavero
miraculis

Anno 1210.

n. 68.

Rodulph. fol.

224.

Heuter in

chron. Hi-

span. lib. i.

c. 16. & lib.

L.C. 42.

Passio marty-

rum Valen-

tianorum.

de recla-

gu-

ber. rat. -

Rodul. cit.

Anno 1210.

n. 69.

Annal. Sa-

xon. MS.

Angli missi

in subsidium

provincie

Germania.

Conven. Se-

paduenda.

Gonzag. in

prou. eva-

cep. con. g.

ANNO CHRISTI 1231.	GREGORII IX. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 12.	RELIGIONIS MI- NORVM AN 24.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

idque miraculi habetur loco, quod vocatus ea nocte præter mortem ad matutinum quidam ex fratribus, qui illo die lassus & madidus redierat ex longinqua mendicatione post octo milliarium emensionem, atque ille ex consuetudine religionis indulgendi his ut requiescant, qui ex longo redeunt itinere, se excusasset, nec tamen excusationem Guardianus admitteret, ad chorum pertexerit; vix tamen limen tetigerit, quando vniuersa domus præter Ecclesiam & chorum, ut diximus, ad terram sua mole deciderit; & cum illo fratres ceteri virtutem obedientie laudaverint, cuius merito tantum ille periculum evasit. Ruinam omnem reparavit, domumque à fundamentis firmiori lapide reædificauit piz & gloriose memorie Regina Elizabetha Catholica Ferdinandi vxor, cuius præclara, eaque multa in ordine Minorum beneficia.

Hoc ipso anno extruere cœperunt quidam domini, cognomento Berchoot, & coniuncti de Aremborch canobium in vrbe Mechliniarum, apud Brabantinos nobili, vernaculè Mechelen, quam Molanus Molinam nominari scribit in appendice D. Augustini de mirabilibus sacrae scripturæ. Anno sequenti introduceti ad inhabitandas ædes quidam ex sociis sancti Francisci, qui secum intulerunt duas scutulas testaceas, quibus ad iusculenta vir sanctus vtebatur, & ex quibus per plurimos annos tam illi, quam illorum successores in vigiliis præcipiorum festorum sub collatione bibere solebant. Eo autem adducti primi hi fratres ex Italia opera nobilissimi fundatoris, qui post aliquot annos diem claudens extremum, sepeliri voluit coram altari venerabilis sacramenti. Sed cum prima Ecclesia minus commoda foret, mutata est in aliud religiosorum usum, & translatus est vterque coniuncti ad chorum noui templi coram summo altari. Vici insignia gentilitia infixa muro supra ostium sacrarij, & adpicti in aliis ædis partibus multi leones barbati ob gentile aliud eius cognomen Drakenbaeri. Nouum templum dicitur exstruxisse alter eiusdem familie, sepultus cum uxore sub tumba coram item summo altari sub choe fornici, dextra manu armata, altera clypeo testa. Inter præcipuos huius conuentus benefactores præter primos exstructores recentur illustriss. domina Margareta Caroli Audaci Ducis Burgundie uxor, quæ post incendium reædificauit vnam partem dormitorij cum bibliotheca, alteram è regione Agidius Vraux, valetudinarium Iodocus Vranno. Edem denuo restaurauit Rumoldus Soetemontis questor ciuitatis; item domina de Muysem, domina de Diest, & familia tota domini Gulielmi Petri. Reformatus est hic conuentus anno 6. post obitum S. Bernardini per religiosos viros missos ex conuento S. Odomati.